
ỦY BAN NHÂN DÂN
  HUYỆN HỚN QUẢN

Số: 205 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày 15  tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân

 năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản

Thực hiện Kế hoạch số 3882/KH-SYT ngày 01/7/2024 của Sở Y tế  Bình
Phước về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước
nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện tại Tờ trình số 770/TTr-
TTYT ngày 10/7/2024.

Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày vệ
sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.  Đẩy mạnh tuyên truyền,  giáo dục,  nâng cao nhận thứcvà đề  cao trách

nhiệm của các cấp chính quyền, các ngành và toàn xã hội về phong trào Vệ sinh
yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, chuyển biến thành các hành động cụ thể về
vệ sinh các nhân, vệ sinh môi trường liên quan đến sức khỏe.

2. Tất cả các ban ngành đoàn thể huyện, UBND xã, thị trấn thực hiện các hoạt
động nâng cao sức khỏe nhân dân phải được tiến hành thường xuyên, có tính tuyên
truyền, giáo dục và mang lại hiệu quả cao được đông đảo các tầng lớp Nhân dân 
hưởng ứng , thực hiện.

3. Phát đông phong trào sâu rộng trong các địa phương, các doanh nghiệp, cơ
quan, đơn vị, trường học và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng Ngày vệ
sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024.

4. Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu có liên quan đến vệ sinh và nâng cao sức
khỏe của chương trình mục tiêu quốc gia Y tế, chương trình xây dựng nông thôn
mới và các chương trình, dự án khác đang triển khai trên địa bàn huyện.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI
1. Thời gian: Từ ngày 15/7/2024 đến 01/8/2024
2. Phạm vi triển khai: Toàn huyện
III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI
1. Tổ chức triển khai Ngày Vệ sinh yêu nước
- Tuyến huyện: Triển khai phát động hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng

cao sức khỏe nhân dân năm 2024 bằng các hình thức phù hợp như: Hội nghị, lễ
phát động, treo băng rôn hoặc hình thức khác để phổ biến công tác triển khai tại
địa phương.
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- Tuyến xã: Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương để tổ chức triển khai
phát động, hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm
2024.

- Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác vệ sinh liên quan đến vấn đề
sức khỏe, Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 là điểm
nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông nâng
cao nhận thức và hành vi với sự tham gia hưởng ứng của các ban ngành, đoàn thể,
chính quyền, các cấp, học sinh và các tầng lớp nhân dân nhằm giải quyết tốt các
vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe.

- Tổ chức thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, làm sạch các công
trình vệ sinh tại nơi công cộng, khu du lịch, bệnh viện, cơ sở y tế, trường học, nơi
làm việc,… tổ chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ
xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân
xây dựng nông thôn mới”.

- Thời gian: Từ ngày 15/7/2024 đến 01/8/2024.
2. Triển khai chiến dịch truyền thông
- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

(báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương…), treo băng rôn, áp phích, phân phát
tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung liên quan đến vệ sinh để phòng chống dịch
bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện ăn sạch, uống sạch, cảnh quan môi
trường; xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, không phóng uế bừa bãi; xây
dựng chuồng trại hợp vệ sinh và di dời chuồng gia súc, gia cầm ra xa nhà; xây
dựng cơ sở y tế Xanh- Sạch- Đẹp, bảo đảm vệ sinh trong trường học, cơ sở sản
xuất kinh doanh, cơ quan, khu dịch vụ, khu du lịch, nơi công cộng…

- Thông điệp truyền thông:
+ Đảm bảo nước sạch và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần xây dựng

nông thôn mới.
+ Thường xuyên rửa tay với xà phòng để bảo vệ bạn, con bạn, gia đình bạn.
+ Rửa tay với xà phòng là biện pháp đơn giản, hiệu quả phòng chống bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm.
+ An toàn vệ sinh thực phẩm – Sức khỏe giống nòi.
+ Vệ sinh sạch sẽ, sức khỏe nâng cao.
+ Vệ sinh sạch sẽ - Công đồng khỏe mạnh – Đất nước phồn vinh.
+ Vệ sinh sạch sẽ là cách phòng bệnh đơn giản, hiệu quả.
+ Ăn sạch, uống sạch, ở sạch
+ Không vứt rác bừa bãi. Giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường.
(Gửi kèm Thông điệp truyền thông tại các bệnh viện, cơ sở y tế, trường học,

nơi làm việc, khu du lịch, khu dịch vụ). 
- Tổ chức phát động các cuộc thi hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước

nâng cao sức khỏe nhân dân tại các khu dân cư, trường học, cơ quan, công sở.
- Các cơ sở Y tế trên địa bàn tham gia cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch -

Đẹp” theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
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IV. KINH PHÍ 
1. Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.
2. Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Y tế huyện
- Chủ trì, dự trù kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Tổ chức thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường, các hoạt động đảm bảo an

toàn thực phẩm hiệu quả và đúng theo quy định. Chủ động giám sát các bệnh có
thể lây lan thành dịch trong mùa mưa.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng
hợp báo cáo kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước về Sở
Y tế trước ngày 05/8/2024.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai các hoạt động của Kế hoạch

đến các cơ sở Giáo dục trên địa bàn huyện. 
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp tăng cường tuyên truyền với nội dung

liên quan đến vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; thực hiện ăn
sạch, uống sạch, ở sạch; thu gom, không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh
quan môi trường; bảo đảm vệ sinh trong trường học… đến toàn thể giáo viên, phụ
huynh và học sinh.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường truyền thông tuyên truyền về

các biện pháp phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, các hoạt động
nâng cao sức khỏe nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và hành vi của nhân dân.

- Thực hiện các chương trình phát thanh nhằm tuyên truyền về các biện pháp
phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, các hoạt động nâng cao sức
khỏe nhân dân trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành
viên

Vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tự giác tham gia Phong trào
Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; lồng ghép có hiệu quả việc
thực hiện Phong trào với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống
văn hóa khu dân cư”.

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện
Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động tuyên

truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia Ngày Vệ
sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương triển khai các hoạt động Hưởng

ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 trên địa bàn,
đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.
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- Tổ chức chiến dịch truyền thông với sự tham gia của các ban, ngành, đoàn
thể nhằm nâng cao nhận thức và hành vi của nhân dân từ đó giải quyết tốt các vấn
đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe.

- Tổ chức thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, làm sạch các công
trình vệ sinh nơi công cộng, khu du lịch, bệnh viện, cơ sở y tế, trường học, nơi làm
việc,… tổ chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm,
xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân xây
dựng nông thôn mới”.

- Tổ chức phát động các cuộc thi hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước
nâng cao sức khỏe nhân dân tại các khu dân cư, trường học, cơ quan, công sở; Tổ
chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng
nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phòng trào “Toàn dân xây dựng nông
thôn mới”.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe
nhân dân năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản, yêu cầu các cơ quan, đơn vị
triển khai thực hiện tốt./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thực hiện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Nhàn);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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